

کمپانی‌های چندملیتی غول آسا

این کمپانی‌های به‌اصطلاح چندملیتی غول آسا که اینچنین با تجلیل از آنها صحبت می‌شود، بزرگترین آفت‌های اقتصادی جهان و دشمنان بی‌امان آزادی و رفاه، نه فقط جوامع تحت‌سلطه، بلکه همچنین دشمنان جوامع به‌اصطلاح پیشرفته نیز هستند. در راس این موسسات از لحاظ مدیریت... قدرت تحرک و زرنگی، همان آی.تی.تی. است. برای این که تنها تصویری از شکل کار این موسسه به‌دست آوریم، توجه کنیم که این موسسه که خود اصولاً آمریکایی است*، قسمت اعظم سیستم مخایراتی دنیای "آزاد" را کنترل می‌کند. یک شبکه جاسوسی نوع خاص در تمام کشورهای اروپایی و غیراروپایی برپا کرده و این کار را تحت‌عنوان پرطمطراق "روابط عمومی" انجام می‌دهد؛ و در بسیاری از کابینه‌های انگلستان، آلمان، هلند و غیر اینها، از شخصیت‌های سرشناس و بانفوذ در اختیار خود دارد؛ و آنها را با پول می‌خرد. تمام فوت‌وفن‌های حسابسازی را برای دررفتن از زیر بار مالیات، تمام حیل‌های ممکن را برای فاسدکردن مقامات دولتی و پارلمانی فراهم دارد. با دستگاه‌های پلیسی بسیاری از کشورها در روابط نزدیک است؛ و از هیچ عمل ضداخلاقی و ضدانسانی پرهیز نمی‌کند.

جالب این که قسمت اعظم دروس دانشگاهی مدیریت: حسابسازی، کنترل شدیدکارگران، انواع مختلف ترویج فساد مالی و جنسی و غیر اینها - چه در دانشگاه‌ها و دانشکده‌های مدیریت آمریکایی و چه در شعبات آنها در دیگر کشورهای جهان - به‌طور اساسی از تجارب این موسسه "موفق اقتصادی" تغذیه می‌شوند. یکی از ده‌ها شاهکار بزرگ این موسسه، از جمله این بود که در زمان جنگ دوم جهانی، مدیر آن با هیتلر و گورینگ دوستی شخصی داشت و برای آلمان اسلحه جنگی تهیه می‌کرد، لیکن

* این موسسات از لحاظ کشیدن بار، مثلاً پرداخت مالیات و یا تبعیت از بعضی مقررات، شترمرغند؛ و از لحاظ به‌دست آوردن منافع ذویحیاتین، یعنی در صورتی که صرف کنند، به وطن می‌چسبند و اگر صرف نکنند، بین‌المللی می‌شوند.

معرفی حسین ملک

دکتر مهندس حسین ملک در سال ۱۲۹۷ در اراک متولد شد و پس از طی دوران ابتدایی و متوسطه، وارد دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران شد و در سال ۱۳۲۲ از این دانشکده فارغ‌التحصیل شد و در سمت کارشناس اقتصادی به خدمت وزارت کشاورزی درآمد.

او در عین حال یکی از فعالان سیاسی و علمی کشور بود و پس از مدتی، برای ادامه تحصیل عازم فرانسه شد و در سال ۱۹۶۲ میلادی تحصیلات عالی خود را در رشته جامعه‌شناسی روستایی با درجه عالی به پایان رساند. عنوان پایان‌نامه دکترای ایشان "شرایط اصلاحات ارضی در ایران در سال ۱۳۴۱" بود. وی پس از پایان تحصیلات عالی، در مرکز ملی تحقیقات در فرانسه به مطالعات تطبیقی نظام‌های بهره‌برداری در ایران و هند پرداخت و مدت‌ها برای انجام این مطالعه در ایران و هند صرف وقت نمود. پس از آن، به خدمت فائو و یونسکو درآمد و ماموریت‌هایی را در کشورهای ماداگاسکار، مالی، هائیتی و گابن به‌انجام رساند.

او همچنین آثار فراوانی را به‌وجود آورد که در ماهنامه‌های علم و زندگی، نبرد زندگی، سوسیالیسم، جهان‌نو، اندیشه و هنر، نامه پارس، و مجله سهند منتشر می‌نمود.

دکتر حسین ملک مدت کوتاهی قبل از انقلاب به ایران برگشت و در وزارت کشاورزی شغال شد. ولی به علت عدم تفاهم با مسوولان وقت وزارت کشاورزی، به وزارت تعاون و امور روستاها منتقل شد و ضمن بررسی‌های متعددی که در زمینه شرکت‌های سهامی زراعی، کشت و صنعت‌ها و شرکت‌های تعاونی تولید روستایی انجام داد، نخست‌وزیر وقت از او خواست که نظریاتی را که در مورد کشاورزی دارد، مطرح کند. بالاخره ایشان گزارشی درباره نابسامانی‌های کشاورزی مملکت و امکانات مقابله با آنها تهیه کرد. این گزارش خطاب به وزیر وقت تعاون و امور روستاها بود. این گزارش در سی‌ام تیرماه ۱۳۵۷ توسط موسسه انتشارات مرکز تحقیقات ایرانی به چاپ رسید. این گزارش که حاصل بیش از سی سال تلاش و زحمت فراوان بود، متن جامعی است از کلیه مسایل کشاورزی کشور و نقش دولت در این زمینه و راه‌حلی برای آنها. وی یادداشت‌های فراوانی را هم تهیه نمود که متأسفانه فرصت چاپ آنها فراهم نشد. وی همچنین بسیار علاقمند بود که رساله دکترایش که راجع به اصلاحات ارضی در ایران بود، چاپ شود که فرصت نیافت و در خرداد ماه ۱۳۸۳ دارفانی را وداع گفت.

دکتر حسین ملک به‌طور کلی، از چهره‌های ستایش‌برانگیز روشنفکری ایران بود و دو کتاب "آینه تولید" و "تولد غول‌ها" از جمله کارهای چاپ‌شده اوست.

مصطفی مهاجرانی

مدار این فلسفه‌بافی بر این است که خود را به عنوان نهاد با دولت برابر می‌نهند و اعتقاد دارند که عصر و دوران دولت‌ها سرآمده است و تنها موسساتی از نوع آنها هستند که لیاقت دارند جهان را اداره کنند؛ و درعمل نیز دولت‌ها را در برابر قدرت آنها امکان عمل سخت محدود است.

مأخذ: حسین ملک / تولد غول‌ها: امپریالیسم و سوسیالیسم / انتشارات رواق / چاپ دوم / ۱۳۵۸.

پس از شکست آلمان، همین موسسه از دولت آمریکا نشان و مدال وطن‌پرستی گرفت! و نیز همه می‌دانند و همه جا برملا شد که یکی دیگر از شاهکارهای این موسسه، شرکت موثر در کودتای شیلی بود.

این را هم اضافه کنیم که این موسسات و خصوصاً همین آی.تی.تی تنها به فعالیت‌های اقتصادی نمی‌پردازند، بلکه برای خود جهان‌بینی خاص دارند و فلسفه‌بافی هم می‌کنند؛ و

چالش‌های جهانی شدن در کشورهای مسلمان

سیدمسعود میرکاظمی، وزیر بازرگانی نیز در همایش "سازمان جهانی تجارت و چالش‌های جهانی شدن در کشورهای مسلمان" گفت: تحولات قابل توجهی در ارتباطات منطقه‌ای و بین‌المللی بنگاه‌ها ایجاد شده که بیانگر نرخ بالای رشد تحولات است و آمارها نیز نشانگر این است که سازمان‌های فعال در عرصه بین‌المللی در حال افزایش هستند، به طوری که در قرن ۲۱ تعداد این سازمان‌ها به بیش از ۵۳ هزار و ۸۰۰ سازمان می‌رسد که طی ۱۰ سال اخیر ۶۰ درصد رشد داشته است.

وزیر بازرگانی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به آمارهای موجود درباره رشد صادرات و تولید ناخالص ملی در سال‌های ۱۹۹۰ تا ۲۰۰۰ در کشورهای در حال توسعه و نیز کشورهای مسلمان عنوان کرد: بالا بودن نرخ رشد تجارت نسبت به نرخ رشد تولید ناخالص، نشانه نگاه برون‌رفت بنگاه‌های اقتصادی و تلاش به سمت جهانی شدن است. به گفته وی، در این شرایط، توجه به مشکلات کشورهای اسلامی از بُعد توسعه‌یافتگی اهمیت بسیاری دارد، چرا که در حال حاضر، از ۵۷ کشور مسلمان عضو سازمان کنفرانس اسلامی ۳۸ کشور توسعه‌یافته‌اند و ۱۹ کشور نیز کمتر توسعه‌یافته و ضعیف‌اند.

میرکاظمی همچنین یکی از عوامل مهم رشد و توسعه کشورهای توسعه‌یافته را گسترش روابط و ترتیبات منطقه‌ای دانست و افزود: کشورهای در حال توسعه بخش عمده‌ای از موفقیت‌های خود را مرهون موافقتنامه‌ها و ترتیبات منطقه‌ای هستند. برای مثال، کشوری مثل چین موفقیت اقتصادی خود را تنها مدیون WTO نیست، بلکه با ترتیبات منطقه‌ای و اصلاحاتی که در داخل بنگاه‌های اقتصادی خود به وجود آورده، کسب کرده است.

در ۱۲ آذرماه ۱۳۸۵ همایش "سازمان جهانی تجارت و چالش‌های جهانی شدن در کشورهای مسلمان" در محل سالن همایش‌های صدا و سیما در تهران برگزار شد و ضمن آن، دو تن از مسوولان حکومتی ایران به ایراد سخن پرداختند. یکی از این دو تن، دکتر محمد نهبوندیان، رئیس مرکز ملی مطالعات جهانی شدن و در عین حال، رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران بود که ضمن تأکید بر ضرورت عادلانه‌تر شدن روند جهانی شدن، گفت: گزارشی که در سال ۲۰۰۴ در مورد ابعاد جهانی شدن توسط سازمان ملل متحد منتشر شد، نشان می‌دهد که جهانی شدن اگرچه به رشد جهانی کمک شایانی کرده، اما لزوماً منجر به رشد عدالت نشده است.

وی سپس با تأکید بر این که در روند جهانی شدن، عدالت در سطح ملی و بین‌المللی باید مورد توجه قرار گیرد، اظهار داشت: ایجاد فضای رقابت، شرط ایجاد عدالت است و دولت‌ها در این مسیر باید ضمن توانمندسازی بخش‌های مختلف برای دستیابی به فرصت‌های برابر، از قاعده‌مندی رفتارها حراست کرده و در مواقعی که توزیع درآمدها کاستی دارد، به بازتوزیع آن بپردازند.

نهبوندیان در ادامه سخنان خود با تأکید بر این که انزوا در جهانی شدن به نفع کشورهای اسلامی نیست، گفت: کشورهای اسلامی باید با تسلط بر قاعده‌مندی‌های موجود و استفاده از فرصت‌ها، نقشی فعال در اصلاح جهت و تدوین قاعده‌های جهانی شدن ایفا کنند.

وی تصریح کرد: شرکت در بازی جهانی شدن به معنای قبول تمام قواعد این بازی نیست و می‌شود جهانی شدن را منصفانه‌تر و عادلانه‌تر پیگیری کرد. وی ادامه داد: همکاری‌های منطقه‌ای، تجربه خوبی برای حضور در عرصه جهانی است.

کشورهای در حال توسعه بخش عمده‌ای از موفقیت‌های خود را مرهون موافقتنامه‌ها و ترتیبات منطقه‌ای هستند.